
C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO

REGISTRO DELLE PROPOSTE DETERMINAZIONI

N.  61                                                                                                                       del   12/10/2009

OGGETTO:  Approvazione graduatoria mercato contadino di Scicli - 

                     

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/03/2009 con la quale:

- è  stato  istituito  un  mercato  denominato  “Mercato  Contadino  di  Scicli” riservato  alla

vendita  diretta  dei  prodotti  da  parte  degli  imprenditori  agricoli,  ai  sensi  del  D.M.

20/11/2007,  ubicato  nello  spazio  pubblico  individuato  come  “Via  Dolomiti  (S.  M.  La

Nova)” composto complessivamente da n. 15 posteggi ciascuno di mq. 6,00 (mt. 3,00 x mt.

2,00);

- è stato approvato il regolamento per lo svolgimento del mercato contadino, disciplinante la

partecipazione degli imprenditori agricoli al mercato de quo;

- è stato demandato alla Giunta Comunale, il numero dei posteggi da assegnare in riferimento

alla categoria merceologica;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20/04/2009 con la quale, fra  l’altro:

- è stata definita l’assegnazione dei posteggi in riferimento alle categorie merceologiche ivi

indicate;

- è stato approvato il bando per l’assegnazione dei detti posteggi;

Accertato che  il  predetto  bando  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  sul  sito

istituzionale  www.comune.scicli.rg.it e  mediante  affissione  di  manifesti  murali  nel  territorio

comunale per il periodo dal 30/04/2009 al 15/05/2009;

Che entro il superiore termine sono pervenute n. 2 istanze;

Che,  stante la scarsa adesione all’iniziativa, l’Amministrazione ha interessato le Associazioni di

categoria  presenti  sul  territorio comunale a  sensibilizzare gli  imprenditori  locali  a  partecipare a

detto mercato in considerazione delle finalità che la manifestazione si prefigge;

Che successivamente sono state presentate altre 6 istanze;

 



Visto l’art.  5  p.8  del  vigente  regolamento  il  quale così  testualmente recita  “nel  caso  in cui  il

numero delle domande di partecipazione all’iniziativa sia inferiore al numero di posteggi previsti,

potranno essere accolte domande presentate successivamente al termine indicato nell’avviso del

Comune di cui al comma 1, ma che dovranno comunque pervenire almeno 7 giorni prima dello

svolgimento del mercato e che verranno inserite nella graduatoria della spunta di cui al successivo

art. 7 comma 1 lett. b)”.

Visto l’art.7 del citato regolamento il quale stabilisce, fra l’altro alla lett. b) che i posteggi non

occupati dai rispettivi assegnatari vengono assegnati ad imprenditori agricoli, aventi i requisiti di

cui  all’art.  4  che  presentano  la  domanda  successivamente  alla  scadenza  del  termine  previsto

nell’avviso pubblico, ma che deve comunque pervenire al protocollo comunale almeno sette giorni

prima dello svolgimento del mercato;

Viste le istanze presentate dagli imprenditori agricoli, che di seguito dettagliatamente si trascrivono:

1. Morana Giuseppe   prot. n.  13891  del  06/05/2009   prodotti orticoli;

2. Bovone Marcello      “    “   14916    “   14/05/2009     “          “   ;

3. Donzella Salvatrice      “    “   16256    “   26/05/2009     “ panificazione;

4. Sgarlata Angelo               “    “   16257    “   26/05/2009   prodotti  lattiero-caseari;

5. Nigro Maria Grazia         “    “   16259    “   26/05/2009          “       orticoli;

6. Occhipinti Guglielmo      “    “   16260    “   26/05/2009          “             “    ;

7. Fidone Salvatore      “    “   26578    “   24/09/2009           “            “     e  florovivaistici;

8. Di Tommasi Giorgio       “    “   26824    “   29/09/2009           “             “      “        “

Atteso che la graduatoria sarà stilata secondo seguenti criteri di priorità di cui all’art. 5 del più volte

citato regolamento da applicare in successione e precisamente:

• imprese agricole aventi sede nel territorio comunale di Scicli;

• imprese che vendono prodotti biologici, con priorità per le imprese che pongono in vendita

la maggior varietà di prodotti biologici;

• imprese agricole che vendono prodotti con marchi di tutela, con priorità per le imprese che

pongono in vendita la maggior varietà di prodotti con marchi di tutela ; 

• imprese aventi sede nel territorio dei Comuni della provincia di Ragusa;

• ordine cronologico di presentazione della comunicazione.

Esaminate le superiori istanze e preso atto che trattasi di imprese agricole aventi sede nel territorio

comunale di Scicli  che pongono in vendita prodotti a coltura tradizionale e che pertanto il criterio

da  seguire  per  la  formazione  della  graduatoria  e  quello  relativo  all’ordine  cronologico  di

presentazione delle domande; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000.

DETERMINA



Per la causale in premessa:

A. di approvare la graduatoria per l’assegnazione dei posteggi ciascuno di mq. 6,00 (mt 3,00 x mt

2,00) del mercato contadino, ubicati nello spazio denominato “Via Dolomiti (S. M. La Nova)”

riservati  esclusivamente alla  vendita diretta di prodotti da parte  degli  imprenditori  agricoli,

dando atto che i richiedenti sono stati disposti nell’ordine che segue secondo i criteri citati in

narrativa e qui ad ogni effetto richiamati e con a fianco di ciascuno indicata la relativa categoria

merceologica messa in vendita: 

1. Morana Giuseppe   prodotti orticoli;

2. Bovone Marcello             prodotti orticoli;

3. Donzella Salvatrice    prodotti panificazione;

4. Sgarlata Angelo           prodotti  lattireo-caseari;

5. Nigro Maria Grazia                prodotti  orticoli;

6. Occhipinti Guglielmo      prodotti  orticoli;

7. Fidone Salvatore             prodotti orticoli  e  florovivaistici;

8. Di Tommasi Giorgio              prodotti orticoli e florovivaistici.      

B. Di stabilire che ciascun assegnatario,  in ordine di graduatoria,  sceglierà il  proprio posteggio

sulla planimetria messa a disposizione dal competente ufficio;

C. Di dare atto che ai sensi del vigente regolamento:

• ciascun operatore nell’ambito del mercato contadino sarà assegnatario di un solo posteggio;

•  l’allestimento degli  stand (tramite gazebo o ombrellone),  dovrà essere effettuato,  previo

parere del dirigente del Settore Sviluppo Economico, in maniera uniforme allo scopo di non

contrastare con l’ambiente circostante (art.13);

• gli assegnatari dei posteggi, per il primo anno di partecipazione al mercato, sono esentati dal

pagamento del canone di occupazione del suolo (COSAP – art.17);

•  il  mercato,  con  frequenza  settimanale,  si  svolgerà  nella  giornata  di  sabato  di  ogni

settimana a partire dal 17/10/2009 e negli orari stabiliti nell’ordinanza sindacale n.341

del 23/09/2009; 

D.   Di  rilasciare conseguentemente  agli operatori  anzidetti  apposita autorizzazione per  esercitare

        l’attività di che trattasi. 

E.    Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio dell’Ente per la durata di giorni 15.

 

                                                                                                                 IL CAPO SETTORE    

                                                                                                        Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro




